
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 
DECRETO Nº 77, DE 25 de junho de 2025 

 
Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 35.584,32 (Trinta e Cinco Mil Quinhentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Trinta e Dois Centavos). 

 
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 
Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 
DECRETA: 
 
Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

35.584,32 (Trinta e Cinco Mil Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e Trinta e Dois Centavos) sob 
códigos e especificações a seguir: 
 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0502.04.122.0002.2026 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE BENS 
IMÓVEIS 
33903000000000:1500(183) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 
 
0502.15.452.0003.2028 - MANUTENCAO  DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA 
33903000000000:1500(188) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 
 
06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 
0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 
33903200000000:1500(220) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 500,00 
 
0601.12.365.0014.2047 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE 
33903000000000:1500(317) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0702.18.541.0020.2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL 
33904000000000:1500(407) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 2.800,00 
 
08 - SECRETARIA DA SAUDE 
0801.10.301.0017.1029 - REAPARELHAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
44905200000000:2621(819) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 19.284,32 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.245.0024.2122 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 
33903000000000:1669(608) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 
 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 
conforme especificação abaixo: 
 
Superávit Financeiro ... Fonte 621/4293 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE ... R$ 19.284,32 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

Redução de Verbas 
05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 
0501.15.451.0005.1009 - PROSSEGUIMENTO DA OBRA DO CAMINHÓDROMO 
44905100000000:1500 (158) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.000,00 
 
07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 
0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A 
PRODUTORES 
33903000000000:1500 (361) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 7.800,00 
 
0701.20.608.0008.1027 - APARELHAMENTO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E 
SANITÁRIA MUNICIPAL 
44905200000000:1500 (376) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 5.500,00 
 
09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 
0901.08.245.0024.2116 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO 
33903000000000:1669 (587) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 
 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 25 dias do mês de junho de 2025. 
 
 

Alvaro José Giacobbo 
Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

